
 

  1/3 

SERVIZIO TERRITORIALE DI SASSARI 

DETERMINAZIONE N 149 DEL 27.05.2021  

 

Oggetto: Progetto definitivo – esecutivo Valorizzazione del sito naturalistico la valle dei mulini 

chiusura conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, c.2, Legge 241/90 e s.m.i. 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la  Legge Regionale 27 aprile 2006, n. 8 del 2016 “Legge Forestale della Sardegna”, che 

istituisce l’Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della 

Sardegna – FoReSTAS, la quale succede in tutti i rapporti giuridici di cui era titolare il, 

soppresso Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche e integrazioni, che 

detta norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che 

detta norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della 

Regione; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni 

che detta norme in materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTA la nota D.G. Prot. N. 5687 del 01.04.2021 che individua quale Sostituto del Direttore del 

Servizio Territoriale di Sassari la Dr.ssa Rita Contini, ai sensi del dettato dell’art.30 della 

L.R. 31/1998. 

CONSIDERATO che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 della 

Legge Regionale 13.11.1998 n. 31; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  l’Art 14 della legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, 

recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello 

svolgimento dell’attività amministrativa; 

CONSIDERATO che uno degli obiettivi prioritari dell’Agenzia consiste nella valorizzazione produttiva, 

turistico-ricreativa e culturale del patrimonio naturale e, in particolare “la realizzazione e 

manutenzione di aree e parchi attrezzati e di opere finalizzate alla promozione di attività 

di turismo rurale e ricreative, quali infrastrutture per la mobilità lenta, la sentieristica 

attrezzata e le attività sportive e turistico-ricreative ecocompatibili, nonché tutte le attività 

collaterali utili per il miglior utilizzo economico di beni, opere e risorse dell'Agenzia”.; 



 

 

 

 

  2/3 

CONSIDERATO che nell’ambito della programmazione del Servizio territoriale di Sassari dell’Agenzia 

FoReSTAS per il periodo 2020-2022, è prevista la realizzazione di sentieri denominati “i 

sentieri di FoReSTAS” così come previsto e finanziato dal POR FESR 2014-2020 Asse 

VI - Azione 6.6.1. linea di intervento N°3  

RILEVATO che il tracciato del sentiero in esame ricade nell’agro del comune di Osilo, il quale è 

dichiarato area di notevole interesse pubblico ai sensi della legge 1497/39 mediante 

decreto ministeriale N°1735 del 13/02/1968 ed è quindi soggetto a vincolo;  

CONSIDERATO che il tracciato del sentiero in esame ricade in zone di pericolosità idrogeologica per 

il rischio frana come specificato nell’allegato progetto definitivo-esecutivo; 

RILEVATA la necessità di acquisire pareri, nulla osta ed autorizzazioni finalizzati al rilascio del 

provvedimento finale è stato necessario indire la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi 

dell'art. 14, comma 2 della Legge n. 241/90 e smi., da effettuarsi in forma semplificata ed 

in modalità asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/90 invitando a parteciparvi le 

Amministrazioni coinvolte; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 1315 del 23.02.2021, con la quale è stata convocata la conferenza di 

servizi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi d14 bis, comma 1 della 

Legge 241/90 

DATO ATTO che il termine perentorio entro il quale la Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le 

proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza, fermo restando 

l'obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento è stato stabilito in 

giorni 90 con scadenza il 25.05.2021; 

CONSIDERATO CHE  entro il termine predetto sono pervenute le seguenti determinazioni: 

 

A. Nota dell’Assessorato Enti Locali ed Finanze ed Urbanistica con prot. 1763 del 12.03.2021; 

B. Nulla osta Paesaggistico ai sensi dell’art. 146 comma 7 del D.lgs 42/04 da parte del Comune di 

Osilo in qualità di ente Delegato (ufficio Tutela del Paesaggio del Comune di Osilo) prot 1824 

del 15.03.2021; 

C. Parere della Provincia di Sassari - Settore 5 programmazione, Ambiente e Agricoltura Nord 

Ovest, Servizi Tecnologici Servizio V – Valutazioni Ambientali e Opere Idrauliche 

E che le stesse sono favorevoli all’intervento; 

 

CONSIDERATO  che non si sono espressi entro il termine finale di conclusione del 

procedimento, stabilito in giorni 90 con scadenza il 25.05.2021 i seguenti Enti: 

 

A. RAS - Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Valutazioni Ambientali e Servizio 

tutela della natura e politiche forestali 

B. Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

C. RAS - Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale - Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale di Sassari 



 

 

 

 

  3/3 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 14 bis comma 4 i pareri non pervenuti entro i termini stabiliti 

si considerano favorevolmente acquisiti senza condizioni, restando ferme le 

responsabilità delle amministrazioni coinvolte, nonché quelle dei singoli dipendenti 

nei confronti dell'amministrazione, per l'assenso reso, allorché implicito. 

DATO ATTO   che sussistono le condizioni per la conclusione positiva del procedimento; 

 

DETERMINA 

Art.1) Di concludere positivamente ai sensi dell’Art. 14-quater comma 1 della legge 241/90 la 

conferenza dei servizi relativa alla valorizzazione del sito naturalistico la valle dei 

mulini nel comune di Osilo. 

Art. 2) di assumere come parte integrante della seguente determinazione gli elaborati tecnici 

allegati alla conferenza dei servizi di cui all’oggetto e disponibili al seguente link 

https://www.sardegnaforeste.it/node/40856. 

Art.3) di adottare integralmente le prescrizioni contenute nei pareri allegati alla presente 

determinazione; 

Art. 4)  la presente determinazione è resa disponibile al commissario straordinario di FoReSTAS 

ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della L.R. 31/1998, mediante inserimento nel registro 

informatico delle determinazioni; 

 

Il Direttore del Servizio ff 

Dott.ssa Rita CONTINI 


